Porro pedes praestans cursor juxta tardum facile inceserit, sed tardus velocioris cursum haud exaequabit. Rursus si quis scopum longinquum jaculo vel sagitta scite tangit, a propinquo is non aberrabit; qui vero proximum ferire didicit, num remotiorem quoque assecutus sit, minime liquet. Eodem igitur modo res habet, circa orationes. Quippe qui quovis momento apte iis utitur, manifesto etiam tempore dato et otio componendis orationibus excellet; scribendo autem tempus terens vix est dubium quin, si de improvviso verba fundenda sint, animum habeat vagum, perplexum, turbatum.

4. Censeo autem vitae quoque humanae per omnia semper utilem esse facultatem dicendi, scribendi autem raro in vitae usus habere opportunitatem. Quis enim nescit quam sit necessarium ut ex tempore dicere sciant quicumque vel coram populo agant vel in judiciis vel privatis in colloquiis, atque saepius fieri ut subito rerum momenta incidant, in quibus qui tacent contemptibiles esse videantur, dicentes vero quasi divino quodam animo praeditos honore a reliquis affici cernamus. Quoties enim peccantes admonendi vel infelices consolandi vel furore abrepti (ἐπιμνησθέντες?) delinendi, vel obortae derepente controversiae dirimendae sunt, dicendi facultas utilem se hominum usibus praestat, dum scriptio otio indiget ac tempus absunit tempestivo longius. Nam quum momenti opportunitas in certaminibus agendi celeritatem flagitet, illa moras neclens sero orationes conficit. Quo igitur pacto sanus aliquis facultatem desideret, quum tempestivitas tam longe post se relinquit? Nonne ridiculus foret orator, qui, jam clamante praecone « *Quisnam civium concionari vult,* » vel jam fluente in judiciis aqua clepsydrae, ad bellam accederet ut orationem componeret mandaretque memoriae? Sane quidem si tyrannide civitates premerem, penes nos esset convocare judicia et de rebus publicis consulere ita ut postquam scriptae orationes essent, tum demum ad audiendas cives advocarem. Jam vero quum penes alios horum potestas sit, nonne absurdum est nos orationum meditationem instituere rerum conditioni aperte contrariam? Etenim orationes exacta verborum cura elaboratae et poematis quam orationibus similiores, quae nihil habent quod sponte natum et vero simile sit, sed data opera conflictatae et compositae sunt, diffidentia et invidia audientium animos implent. Evidentissimum habes rei argumentum. Scilicet qui orationes in judiciis pronuntiandas scribunt, nimiam istam accuratorem devitant et ex tempore dicentes imitantur ac tunc optime scribere sibi videntur si minime similes scriptis orationes exhibeant. Quodsi vero ipsis scriptoribus hic est diligentiae finis, ut extemporalia loquentes imitentur, qui non